1

粤交〔2025〕3号

广东省交通运输厅关于印发《广东省交通运输厅

关于高速公路改扩建管理的办法》的通知

各地级以上市人民政府，省交通集团：

经省人民政府同意，现将《广东省交通运输厅关于高速公路改扩

建管理的办法》印发给你们，请遵照执行。2018 年 11 月 12 日印发

的《广东省交通运输厅关于印发<广东省交通运输厅关于高速公路改

扩建管理的办法>的通知》（粤交规〔2018〕12 号）已失效。

广东省交通运输厅

2025 年 5 月 9日

2

广东省交通运输厅关于高速公路改扩建管理的办法

第一条 为规范我省高速公路改扩建行为，维护市场公平，保障

公共利益和公共安全，提高公共产品和服务质量，根据《中华人民共

和国公路法》《收费公路管理条例》等法律法规，结合本省实际，制

定本办法。

第二条 本办法所称高速公路改扩建项目，是指为满足交通量增

长、提高安全技术标准和经济社会发展等需要，在原有高速公路基础

上主要通过加宽路基桥隧（包括局部新建分离式路基桥隧）或新增互

通立交等，以扩大通行能力而实施的公路工程项目。

第三条 本省行政区域内所有已批准收费的高速公路，具有下列

情形之一的改扩建项目，适用本办法：

（一）2004 年 11 月 1 日前在建或已投入运营的收费高速公路的

全线改扩建工程；

（二）改扩建连续里程达到 30公里及以上；

（三）经省人民政府确认的其他改扩建项目。

第四条 高速公路改扩建项目规划建设应遵循“统筹规划、兼顾

长远、注重实效、指标合理、节约资源、绿色环保、科学组织、安全

实施”的原则，统筹研究高速公路在综合运输网中的功能作用以及与

区域路网和其他交通运输方式的衔接和协调，制定经济、适用、安全、

耐久的工程方案，确保行车和施工安全。

第五条 高速公路改扩建项目应执行国家、广东省现行基本建设

程序；按照政府和社会资本合作新机制实施的，还应执行国家和省有

3

关规定。高速公路改扩建项目由省交通运输主管部门结合交通运输需

求、区域路网分流能力、建设条件等因素提出，并报省人民政府确定。

经营性高速公路项目在原批准的收费期限内启动改扩建的，报经

省政府同意后可由原高速公路投资人或按政府还贷模式依法实施；在

原批准的收费期限到期后启动改扩建的，应按有关规定重新选择投资

人。政府还贷高速公路改扩建项目报经省政府同意后可由原高速公路

投资建设主体依法实施。

第六条 高速公路改扩建项目的开工时机，应根据项目所在区域

路网交通流量分配情况、交通组织保障条件等因素确定，出现以下情

形之一的应及时推进改扩建工作：

（一）年平均日交通量与设计通行能力之比达到 80％（含 80%）

以上，且无直接可替代线路规划的；

（二）由于相关路网建设，将导致拟改扩建项目交通量急剧增长，

现有公路明显不适应的；

（三）省级交通运输主管部门认定或省级及以上规划（建设计划）

明确需实施改扩建的其他项目。

第七条 高速公路改扩建项目应在充分考虑路网交通条件、原高

速公路运营管理条件以及对区域交通影响等的基础上，制定行之有效

的综合性交通保障方案，尽量减少对原路及区域路网的交通干扰。

第八条 高速公路改扩建项目实施之前，项目业主应将交通组织

和分流方案等信息通过媒体向社会各界公告。

4

第九条 高速公路改扩建项目完成后，项目业主应根据国家和省

有关规定，按照改扩建后的技术标准和服务水平要求，组织对高速公

路进行及时的养护。

第十条 高速公路改扩建后的收费标准，按照《收费公路管理条

例》及国家和省有关规定报批。

第十一条 经营性高速公路改扩建项目新增投资的合理收费期

限，根据《收费公路管理条例》规定，依据国家发布的经济评价方法

与参数进行评估确定；政府还贷高速公路改扩建项目收费期限按照国

家和省相关政策执行；单独立项的新增互通立交的投资回报按照国家

和省的有关政策执行。

经营性高速公路改扩建项目收费期限由省交通运输主管部门会

同省有关部门研究后报省人民政府批准。省交通运输主管部门可按程

序引入第三方机构协助开展评估及审查。

第十二条 本办法自公布之日起施行，有效期为五年。